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ПАСПОРТ  

ФОНДА ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ 

 

по учебной дисциплине «Учет, анализ и аудит внешнеэкономической деятельности»  
 

Код компетенции Формулировка компетенции 

ПК ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ КОМПЕТЕНЦИИ 

ПК-2 
Способен вести внутренний контроль бухгалтерского учета и 

составления бухгалтерской (финансовой) отчетности 

 

 

№ 

п/

п 

Контролируемые 

разделы, темы, 

модули 

Формируем

ые 

компетенции 

Индикаторы 

достижения 

компетенции 

Оценочные средства 

Количеств

о 

тестовых 

заданий  

Вид 

1.  

Виды валютных 

операций. Их 

осуществление 

ПК-2 ИПК 2.1. Организует 

и планирует процесс 

внутреннего 

контроля ведения 

бухгалтерского 

учета и составления 

бухгалтерской 

(финансовой) 

отчетности 

экономического 

субъекта. 

1-13 

вопросы 

для 

обсуждени

я; решение 

задач 

2.  

Порядок учета и 

особенности 

возникновения 

курсовых разниц 

ПК-2 ИПК 2.1. 

14-27 

вопросы 

для 

обсуждени

я; решение 

задач 

3.  

Особенности учета 

операций по 

валютному счету 

ПК-2 ИПК 2.1. 

28-41 

вопросы 

для 

обсуждени

я; решение 

задач 

4.  

Поступление 

иностранной 

валюты 

ПК-2 ИПК 2.1. 

42-55 

вопросы 

для 

обсуждени

я; решение 

задач 

5.  

Учет экспортных 

операций 

ПК-2 ИПК 2.3. 

Контролирует 

соблюдение 

процедур 

внутреннего 

контроля ведения 

бухгалтерского 

56-69 

вопросы 

для 

обсуждени

я; решение 

задач 



3 

 

учета и 

составления 
бухгалтерской 

(финансовой) 

отчетности. 

6.  

Учет импортных 

операций 

ПК-2 ИПК 2.3.  

70-83 

вопросы 

для 

обсуждени

я; решение 

задач 

7.  

Суммовые разницы. 

Особенности учета 

и налогообложения 

ПК-2 ИПК 2.3.  

84-97 

вопросы 

для 

обсуждени

я; решение 

задач 

8.  

Анализ выполнения 

обязательств по 

экспортным и 

импортным 

операциям 

ПК-2 ИПК 2.2. 

Проверяет 

качество 

бухгалтерской 

(финансовой) 

отчетности 

обособленных 

подразделений 

экономического 

субъекта (при 

децентрализованн

ом ведении 

бухгалтерского 

учета). 

98-111 

вопросы 

для 

обсуждени

я; решение 

задач 

9.  

Анализ 

рациональности 

использования 

средств при 

осуществлении 

экспортных и 

импортных 

операций 

ПК-2 ИПК 2.2.  

112-125 

вопросы 

для 

обсуждени

я; решение 

задач 

10.  

Анализ финансового 

положения 

предприятия, 

занимающегося 

внешнеэкономическ

ой деятельностью 

ПК-2 ИПК 2.2.  

126-139 

вопросы 

для 

обсуждени

я; решение 

задач 

11.  

Аудит валютных 

средств в кассе и на 

счетах в банках, 

проверка в банках 

операций на 

валютных счетах 

ПК-2 ИПК 2.2.  

140-153 

вопросы 

для 

обсуждени

я; решение 

задач 

12.  

Аудит операций по 

экспорту и импорту 

ПК-2 ИПК 2.2.  

154-158 

вопросы 

для 

обсуждени
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я; решение 

задач 

Всего за семестр:   158  

 

I.  ПЕРЕЧЕНЬ КОМПЕТЕНЦИЙ С УКАЗАНИЕМ ЭТАПОВ ИХ 

ФОРМИРОВАНИЯ В ПРОЦЕССЕ ОСВОЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ 

1.1 Перечень формируемых компетенций 

КОМПОНЕНТНЫЙ СОСТАВ КОМПЕТЕНЦИЙ 
 

Код 

компетенции 

Результаты 

освоения ООП 

(содержание 

компетенций) 

Индикатор достижения 

общепрофессиональной 

компетенции 

Формы и 

методы 

обучения, 

способствующие 

формированию 

и развитию 

компетенции 

ПК-2 

Способен вести 

внутренний контроль 

бухгалтерского учета и 

составления 

бухгалтерской 

(финансовой) 

отчетности 

ИПК 2.1. Организует и планирует 

процесс внутреннего контроля 

ведения бухгалтерского учета и 

составления бухгалтерской 

(финансовой) отчетности 

экономического субъекта. 

ИПК 2.2. Проверяет качество 

бухгалтерской (финансовой) 

отчетности обособленных 

подразделений экономического 

субъекта (при децентрализованном 

ведении бухгалтерского учета). 

ИПК 2.3. Контролирует соблюдение 

процедур внутреннего контроля 

ведения бухгалтерского учета и 

составления бухгалтерской 

(финансовой) отчетности. 

Лекция 

Работа с научно-

методической и 

учебной 

литературой 

 

 

Самостоятельная 

работа 

(выполнение 

домашнего 

задания) 

 

 

 

Практикум по 

решению задач 

В результате освоения учебной дисциплины «Учет, анализ и аудит 

внешнеэкономической деятельности» обучающийся должен: 

знать: 

• содержание внешнеэкономической деятельности; 

• законодательно-нормативные документы, регулирующие внешнеэкономическую 

деятельность, валютные операции, бухгалтерский учет и налогообложение ВЭД; 

• особенности бухгалтерского и налогового учета внешнеэкономической 

деятельности; 

• систему документального оформления операций по учету ВЭД; 

• основные цели, содержание и информационное обеспечение анализа ВЭД; 

• показатели, характеризующие финансовые результаты и эффективность экспортно-

импортных операций и методики их факторного анализа 

уметь: 

• осуществлять бухгалтерский и налоговый учет ВЭД и валютных операций в 

соответствии с действующими законодательно-нормативными документами; 

• оценивать достоверность информации, формируемой в бухгалтерском и налоговом 

учете; 

• оценивать предпринимательские риски при проведении ВЭД; 

• использовать результаты анализа ВЭД для обоснования управленческих решений по 

заключению внешнеторговых контрактов и оценки эффективности внешнеэкономической 
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деятельности 

владеть: 

• методами анализа ВЭД; 

• приемами разработки и оценки управленческих решений по повышению 

эффективности ВЭД; 

• быть компетентным в выборе способов организации бухгалтерского и налогового 

учета внешнеэкономической деятельности с целью получить достоверную информацию 

для проведения экономического анализа и принятия экономических решений. 
 

1.2 ЭТАПЫ ФОРМИРОВАНИЯ КОМПЕТЕНЦИЙ 

Структура дисциплины: 

 

№ темы Тема (раздел теоретического обучения) дисциплины 

1.  
Виды валютных операций. Их осуществление 

2.  Порядок учета и особенности возникновения курсовых разниц 

3.  
Особенности учета операций по валютному счету 

4.  
Поступление иностранной валюты 

5.  
Учет экспортных операций 

6.  
Учет импортных операций 

7.  
Суммовые разницы. Особенности учета и налогообложения 

8.  
Анализ выполнения обязательств по экспортным и импортным операциям 

9.  
Анализ рациональности использования средств при осуществлении экспортных 

и импортных операций 

10.  
Анализ финансового положения предприятия, занимающегося 

внешнеэкономической деятельностью 

11.  
Аудит валютных средств в кассе и на счетах в банках, проверка в банках 

операций на валютных счетах 

12.  
Аудит операций по экспорту и импорту 

 

II.ОПИСАНИЕ ПОКАЗАТЕЛЕЙ И КРИТЕРИЕВ ОЦЕНИВАНИЯ КОМПЕТЕНЦИЙ 

НА РАЗЛИЧНЫХ ЭТАПАХ ИХ ФОРМИРОВАНИЯ, ОПИСАНИЕ ШКАЛ 

ОЦЕНИВАНИЯ 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ 

№ 

п/п 

Наименование 

оценочного средства 
Характеристика оценочного средства 

Представление 

оценочного 

средства в фонде 

УСТНЫЕ ОЦЕНОЧНЫЕ СРЕДСТВА 
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1 Собеседование, 

устный опрос 

Средство контроля, организованное как 

специальная беседа преподавателя с 

обучающимися на темы, связанные с 

изучаемой дисциплиной, и 

рассчитанное на выяснение объема 

знаний обучающегося по 

определенному разделу, теме, проблеме 

и т.п. 

Вопросы по 

темам/разделам 

дисциплины 

ПИСЬМЕННЫЕ ОЦЕНОЧНЫЕ СРЕДСТВА 

2 Решение задач Метод, при котором обучающиеся 

приобретают навыки творческого 

мышления, самостоятельного решения 

проблем теории и практики.  

Типовые задания 

3 Тестовые задания Тестирование – удовлетворяющая 

критериям исследования эмпирико- 

аналитическая процедура оценки уровня 

освоения компетенций студентами 

Комплект тестовых 

заданий 

 

 

А) КРИТЕРИИ И ШКАЛА ОЦЕНИВАНИЯ ОТВЕТОВ НА УСТНЫЕ ВОПРОСЫ 
 

№ 

п/п 
Критерии оценивания 

Количество 

баллов 
оценка/зачет 

1.  

1) полно и аргументированно отвечает по 

содержанию задания; 2) обнаруживает 

понимание материала, может обосновать 

свои суждения, применить знания на 

практике, привести необходимые примеры 

не только по учебнику, но и самостоятельно 

составленные; 3) излагает материал 

последовательно и правильно. 

10 отлично 

2.  

студент дает ответ, удовлетворяющий тем 

же требованиям, что и для оценки «5», но 

допускает 1-2 ошибки, которые сам же 

исправляет. 

8 хорошо 

3.  

ставится, если студент обнаруживает 

знание и понимание основных положений 

данного задания, но: 1) излагает материал 

неполно и допускает неточности в 

определении понятий или формулировке 

правил; 2) не умеет достаточно глубоко и 

доказательно обосновать свои суждения и 

привести свои примеры; 3) излагает 

материал непоследовательно и допускает 

ошибки. 

5 удовлетворительно 

4.  

студент обнаруживает незнание ответа на 

соответствующее задание, допускает 

ошибки в формулировке определений и 

правил, искажающие их смысл, 

беспорядочно и неуверенно излагает 

материал; отмечаются такие недостатки в 

подготовке студента, которые являются 

серьезным препятствием к успешному 

овладению последующим материалом. 

0 неудовлетворительно 

 

 

Б) КРИТЕРИИ И ШКАЛА ОЦЕНИВАНИЯ РЕЗУЛЬТАТОВ ТЕСТИРОВАНИЯ 
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№ 

п/п 

Количество 

баллов 
оценка/зачет 

1.  90-100 «отлично» 

2.  75-89 «хорошо» 

3.  55-74 «удовлетворительно» 

4.  30-54 «неудовлетворительно» 

 

В) КРИТЕРИИ И ШКАЛА ОЦЕНИВАНИЯ РЕЗУЛЬТАТОВ РЕШЕНИЯ ЗАДАЧ 

№ 

п/п 
Критерии оценивания 

Количество 

баллов 
оценка/зачет 

1.  

Полное верное решение. В логическом 

рассуждении и решении нет ошибок, задача 

решена рациональным способом. Получен 

правильный ответ. Ясно описан способ решения. 

9-10  

2.  

Верное решение, но имеются небольшие 

недочеты, в целом не влияющие на решение, 

такие как небольшие логические пропуски, не 

связанные с основной идеей решения. Решение 

оформлено не вполне аккуратно, но это не 

мешает пониманию решения. 

7-8  

3.  

Решение в целом верное. В логическом 

рассуждении и решении нет существенных 

ошибок, но задача решена неоптимальным 

способом или допущено не более двух 

незначительных ошибок. В работе присутствуют 

арифметическая ошибка, механическая ошибка 

или описка при переписывании выкладок или 

ответа, не исказившие экономическое 

содержание ответа. 

5-6  

4.  

В логическом рассуждении и решении нет 

ошибок, но допущена существенная ошибка в 

математических расчетах. При объяснении 

сложного экономического явления указаны не 

все существенные факторы. 

3-4  

5.  

Имеются существенные ошибки в логическом 

рассуждении и в решении. Рассчитанное 

значение искомой величины искажает 

экономическое содержание ответа. Доказаны 

вспомогательные утверждения, помогающие в 

решении задачи. 

2-3  

6.  

Рассмотрены отдельные случаи при отсутствии 

решения. Отсутствует окончательный 

численный ответ (если он предусмотрен в 

задаче). Правильный ответ угадан, а 

выстроенное под него решение - 

безосновательно. 

1  

7.  Решение неверное или отсутствует. 0  
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III. ТИПОВЫЕ КОНТРОЛЬНЫЕ ЗАДАНИЯ ИЛИ ИНЫЕ МАТЕРИАЛЫ, 

НАОБХОДИМЫЕ ДЛЯ ОЦЕНКИ ЗНАНИЙ, УМЕНИЙ, НАВЫКОВ, 

ХАРАКТЕРИЗУЮЩИХ ЭТАПЫ ФОРМИРОВАНИЯ КОМПЕТЕНЦИЙ В 

ПРОЦЕССЕ ОСОВЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

3.1. МЕТОДИЧЕСКИЕ МАТЕРИАЛЫ, ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ ДЛЯ ТЕКУЩЕГО 

КОНТРОЛЯ ЗНАНИЙ ПО ДИСЦИПЛИНЕ 

ВОПРОСЫ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ УСТНОГО ОПРОСА 

Раздел 1. Основы бухгалтерского учета внешнеэкономической деятельности 

Тема 1. Виды валютных операций, их осуществление 

Нормативные документы, регулирующие осуществление валютных операций. 

Основные понятия, действующие при осуществлении валютных операций. Классификация 

валютных операций: текущие валютные операции и валютные операции, связанные с 

движением капитала. Учет активов и обязательств, стоимость которых выражена в 

иностранной валюте. 

Тема 2. Порядок учета и особенности возникновения курсовых разниц 

Общий порядок проведения операций в иностранной валюте: оценка валютных 

средств в текущем учете, курсовые разницы, возникающие при переоценке валютных 

ценностей. 

Тема 3. Особенности учета операций по валютному счету 

Порядок расчетов в иностранной валюте, осуществляемых юридическими лицами - 

резидентами. Режимы валютных счетов. Режим движения иностранной валюты по 

субсчетам к счету 52 «Валютный счет». Бухгалтерский учет операций по валютному счету. 

Тема 4. Поступление иностранной валюты 

Покупка иностранной валюты для оплаты импортируемых товаров. Покупка 

иностранной валюты для оплаты операций, не связанных с импортом товаров. Поступление 

иностранной валюты от покупателей. Продажа иностранной валюты. Переоценка 

иностранной валюты: возникновение курсовых разниц учет курсовых разниц. 

Тема 5. Учет экспортных операций 

Основные понятия, непосредственно связанные с экспортом товаров работ и услуг. 

Содержание и порядок проведения экспортных операций. Экспорт товаров предприятием 

за наличный расчет, учет экспорта продукции без участия посредника. Учет операций по 

обязательной продажи части экспортной валютной выручки. Особенности исчисления НДС 

предприятиями-экспортерами: порядок исчисления НДС с полученных авансов по 

экспортным контрактам, возмещение (зачет) НДС с фактически уплаченного поставщикам. 

Формы валютных расчетов по экспортным операциям и степень их выгодности для 

экспортера: предоплата, инкассо, аккредитив, открытый счет. Основные документы, 

применяемые в экспортных операциях. Порядок проведения и оформления экспортной 

операции: заключение контракта, паспорта сделки, ГТД. Классификация счетов, 

используемых при операциях с иностранной валютой. Общая схема учета экспортных 

операций. 

Тема 6. Учет импортных операций 

Содержание и порядок проведения импортных операций. Условия поставок 

импортных товаров: железнодорожные перевозки, воздушные перевозки, морские 

перевозки. Формы валютных расчетов по импортным операциям. Порядок оформления и 

проведения импортных операций: заключение контракта, паспорта сделки, ГТД. Учет 

импортных операций. Покупка иностранной валюты для оплаты импортных материалов. 

Тема 7. Суммовые разницы. Особенности учета и налогообложения 

Понятие суммовой разницы. Отличие курсовых и суммовых разниц. Учет суммовых 

разниц у продавца. Влияние суммовых разниц, возникающих при пересчетах стоимости 

активов и обязательств, на налогообложение получаемых доходов. 
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Раздел 2. Анализ внешнеэкономической деятельности 

Тема 8. Анализ выполнения обязательств по экспортным и импортным 

операциям 

Общая методика анализа. Анализ выполнения обязательств по торговым 

соглашениям. Анализ поставок экспортных (импортных) товаров на условиях 

коммерческого кредита. Анализ конкурентоспособности товаров. Анализ динамики 

экспорта (импорта) товаров и услуг. Определение основных показателей анализа: индекс 

стоимости, индекс цен, индекс физического объема, индекс количества и индекс структуры. 

Тема 9. Анализ рациональности использования средств при осуществлении 

экспортных и импортных операций 

Изучение оборачиваемости оборотных средств в экспортных (импортных) операциях. 

Показатели оборачиваемости. Анализ оборота средств в расчетах. Анализ эффективности 

экспортных (импортных) операций. Метод цепных подстановок. Обобщение результатов 

анализа. Коэффициент отдачи средств. 

Тема 10. Анализ финансового положения предприятия, занимающегося 

внешнеэкономической деятельностью 

Анализ финансового положения предприятия по экспортным операциям. Анализ 

финансового положения предприятия по импортным операциям. Анализ использования 

собственных оборотных средств. Состояние расчетов с прочими дебиторами и 

кредиторами. Оценка платежеспособности компании. Методика расчета. Коэффициент 

платежеспособности. 

Раздел 3. Аудит внешнеэкономической деятельности 

Тема 11. Аудит валютных средств в кассе и на счетах в банке, проверка в банке 

операций на валютных счетах 

Аудит валютных средств в кассе. Правила проведения аудиторской проверки 

денежных средств. Тесты проверки контроля валютных средств в кассе. Аудиторская 

программа проверки операций по движению денежных валютных средств. Проверка в 

банках операций на валютных счетах. Программа аудиторской проверки движения 

денежных средств на валютных счетах. Общие правила проверки. 

Тема 12. Аудит операций по экспорту и импорту 

Аудит операций по экспорту. Цель аудита операций по экспорту товаров, работ, 

услуг. Особенности аудита внешнеторговых операций. Внутренний контроль по экспорту 

товаров. Аудиторская программа проверки экспортных операций. Аудит операций по 

импорту. Цель аудита импортных операций внутреннего контроля по импорту товаров. 

Аудиторская программа проверки импортных операций. 

 

3.2. КОМПЛЕКТ ЗАДАНИЙ ДЛЯ РЕШЕНИЯ ЗАДАЧ 

 

Задание 1.  

Валютный вексель уполномоченного банка номинальной стоимостью 40 000 долл. и сроком 

погашения 90 дней получается с дисконтом 7 %. Определить: 1) цену приобретения; 2) 

абсолютный размер дохода по векселю; 3) доходность векселя за срок. Сделать выводы. 

 

Задание 2.  

Валютный вексель уполномоченного банка номинальной стоимостью 15 200 долл. со 

сроком погашения 90 дней размещается с дисконтом 13 %. Организация приобрела 

вексель за доллары США. В момент приобретения векселя курс ЦБ РФ составлял 23,5 руб. 

за 1 долл. При погашении векселя курс ЦБ РФ составлял 24,5 руб. за 1 долл. Определить: 

1) цену приобретения; 2) влияние на абсолютный доход по векселю изменения курса 

рубля к иностранной валюте. Сделать выводы. 
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Задание 3.  

Определить кросс-курс форвард (премию или дисконт) покупки и продажи евро к рублю 

для 1, 2 и 3 месяцев. 

 

Задание 4. 

Курс доллара США к фунту стерлингов в Лондонском банке составляет: Покупка – 1, 

6510 Продажа – 1, 6480 Определить: 1) курс покупки и продажи фунта стерлингов к 

доллару США; 2) сколько фунтов стерлингов можно получить при обмене 1000 долларов; 

3) сколько долларов можно получить при обмене 1000 фунтов стерлингов. 

 

Задание 5. 

 Валютный вексель уполномоченного банка номинальной стоимостью 12 500 долл. со 

сроком погашения 90 дней размещается с дисконтом 15 %. Организация приобрела 27 

вексель за доллары США. В момент приобретения векселя курс ЦБ РФ составлял 24,2 руб. 

за 1 долл. При погашении векселя курс ЦБ РФ составлял 25 руб. за 1 долл. Определить: 1) 

цену приобретения; 2) влияние на абсолютный доход по векселю изменения курса рубля к 

иностранной валюте. Сделать выводы. 

 

Задание 6: 

 

«Кросс-курс канадского доллара к швейцарскому франку составляет 0,9496. Ставки по 

Еврокредитам на 3 месяца (91 день) равны: по швейцарским франкам – 1,9375 % годовых, 

по канадским долларам – 3,0625 % годовых. Определить: 1) как должен котироваться 

канадский доллар к швейцарскому франку при форвардных сделках; 15 2) приближенные 

значения теоретического курса форвард и теоретической форвардной маржи. 

 

3.3. ПРОМЕЖУТОЧНАЯ АТТЕСТАЦИЯ 

ФОС для промежуточной (семестровой) аттестации обучающихся по дисциплине 

предназначен для оценки степени достижения запланированных результатов обучения по 

завершению изучения дисциплины в установленной учебным планом форме и позволяет 

определить качество усвоения изученного материала. Итоговой формой контроля 

сформированности компетенций у студентов по дисциплине является зачет.  

ФОС промежуточной аттестации состоит из тестовых заданий по дисциплине. 
Тестовые задания  

 

1. Какое обстоятельство является 
юридически обоснованным основанием 
для квотирования импорта? 
а. Продажа импортируемого товара по 
сознательно заниженной цене 
 б. Защита отечественных производителей 
от иностранной конкуренции 
а. Вероятность нанесения ущерба 
национальной экономике 
2. Квотами принято называть: 
 а. Лимиты 
б. Запреты 
в. Штрафы 
3. Последняя редакция международных 
правил ИНКОТЕРМС была сделана в … 
году: 
а. 2010 
б. 2000 
в. 2016 

4. Что такое офшорная зона? 
а. Экономическое образование, состоящее 
из нескольких государств, которые 
договорились между собой об особом 
льготном режиме налогообложения при 
осуществлении экспортно-импортных 
операций 
б. Обособленная территория в пределах 
одного государства, для предприятий 
которой действует сниженная ставка 
налога на прибыль 
 в. Территория государства или его часть, 
в пределах которой для компаний-
нерезидентов действует особый 
налоговой режим, а также облегченные 
правила регистрации и лицензирования 
5. Назовите меру, которая применяется 
против субсидиарного импорта в РФ: 
а. Налоговая льгота 
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 б. Компенсационная пошлина 
в. Антидемпинговая пошлина 
6. Условие поставки, при котором все 
расходы по перевозке груза, оплате 
транспортных и страховых расходов до 
пересечения товаром борта судна в порту 
покупателя возложены на продавца 
товара – это: 
а. FOP 
б. FOB 
 в. CIF 
7. Где находится штаб-квартира 
Всемирной торговой организации? 
а. В Гааге 
б. В Женеве 
в. В Брюсселе 
8. Какая из перечисленных валют не 
является свободно конвертируемой? 
а. Доллар США 
б. Датская крона 
 в. Казахский тенге 
9. Безналичные расчеты между странами, 
компаниями, предприятиями и банками за 
поставленные, проданные друг другу 
товары, ценные бумаги и оказанные 
услуги, осуществляемые путем взаимного 
зачета, исходя из условий баланса 
платежей – это: 
 а. Клиринг 
б. Факторинг 
в. Демпинг 
10. Какая из мер в обязательном порядке 
применяется вместе с квотированием? 
а. Таможенная очистка 
б. Лоббирование 
 в. Лицензирование 
11. На какой счет, согласно российскому 
законодательству, уполномоченный банк 
обязан зачислять валюту от экспортных 
операций? 
а. Транзитный 
б. Валютный 
в. Расчетный 
12. Таможенный режим, при котором 
ввезенные на таможенную территорию 
РФ товары остаются постоянно на этой 
территории без обязательства об их 
вывозе с этой территории, — это: 
а. Реимпорт 
б. Реэкспорт 
в. Выпуск для внутреннего применения 
13. Какой договор заключается от имени 
посредника за счет экспортера? 
а. Поручения 
б. Комиссии 
в. Брокерский 
14. Метод для определения качества 
товара «тель-кель» не применяется в 
договорах на продажу: 
а. Чая и кофе 
б. Товаров массового потребления 
в. Зерновых культур 

15. На какой вид перевозок приходится 
основной объем грузооборота мировой 
внешней торговли? 
а. Железнодорожные 
б. Автомобильные 
в. Морские 
16. Кто осуществляет общее руководство 
таможенным делом, а также 
регулированием и контролем в сфере 
ВЭД? 
 а. Правительство РФ 
б. Президент РФ 
в. Министерство иностранных дел РФ 
17. Покупка или продажа крупных партий 
иностранной валюты – это: 
а. Девальвация 
б. Ревальвация 
 в. Валютная интервенция 
18. Нормы о приоритете международных 
договоров сформулированы в: 
а. Гражданском кодексе РФ 
 б. Конституции РФ 
в. Административном кодексе РФ 
19. Контракты, заключаемые на срок 3-5 
лет – это … контракты: 
а. Краткосрочные 
б. Среднесрочные 
 в. Долгосрочные 
20. В каком году была образована 
торгово-промышленная палата РФ? 
 а. В 1991 году 
б. В 1998 году 
в. В 2001 году 
21. Управление композицией внешнего 
долга — это: 
а. Регулирование курса национальной 
валюты относительно иностранных валют 
б. Поддержание приемлемой для страны 
структуры внешней задолженности с 
точки зрения уровня процентов 
в. Поддержание баланса между 
экспортными и импортными торговыми 
операциями 
22. Для открытых международных торгов 
характерно размещение заказов на: 
а. Строительство объектов «под ключ» 
б. Специальное оборудование 
 в. Стандартное и универсальное 
оборудование 
23. В какое количество групп 
сформулированы термины 
ИНКОТЕРМС? 
 а. 4 
б. 8 
в. 16 
24. При формировании трансферных цен 
транснациональные корпорации 
ориентируются на: 
а. Среднеотраслевые цены 
б. Конкурентные цены 
в. Внутренние цены 
25. Для экспортера наименее надежной 
формой расчетов является: 
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а. Чек 
б. Банковский перевод 
в. Аккредитив 
26. Трамповое судоходство 
осуществляется: 
а. Строго по расписанию 
б. По требованию для перевозки 
единичных грузов 
 в. На нерегулярной основе 
27. Косвенный метод работы во 
внешнеторговой деятельности связан с: 
 а. Посредничеством 
б. Выдачей доверенностей 
в. Сбором и анализом информации 
28. Что является основой для начисления 
НДС? 
а. Стоимость товара, установленная при 
его пересечении границы РФ 
б. Таможенная стоимость 
 в. Таможенная стоимость + пошлины + 
акцизы 
29.Тест. Внешнеторговая деятельность – 
это: 
 а. Деятельность по проведению сделок в 
сфере внешней торговли товарами, 
услугами, информацией и объектами 
интеллектуальной собственности 
б. Деятельность, связанная с 
привлечением товаров из-за рубежа с 
целью их приобретения 
в. Деятельность, связанная с созданием 
торговых предприятий в зарубежных 
странах 
30. Оборот внешней торговли 
представляет собой: 
а. Денежное выражение объема 
проданных в зарубежные страны товаров 
и услуг 
б. Денежное выражение объема 
купленных в зарубежных странах товаров 
и услуг 
 в. Экономический показатель, 
измеряемый в денежном выражении, 
который характеризует объем внешней 
торговли отдельной страны, группы 
стран, регионов за определенный период 
времени 
31. Накладные расходы по импорту 
продукции у импортера учитываются на 
синтетических счетах: 
а) 10 «Материалы»; 
б) 15 «Заготовление и приобретение 
материальных ценностей»; 
в) 44 «Расходы на продажу»; 
г) 60 «Расчеты с поставщиками и 
подрядчиками». 
32. Внешнеторговая (импортная) 
себестоимость приобретенных 
импортных товаров представляет собой: 
а) покупную стоимость импортных 
товаров; 
б) контрактную стоимость; 

в) контрактную стоимость и расходы на 
их приобретение; 
г) сумму фактической себестоимости и 
транспортных расходов. 
33. Прибыль от продажи экспортной 
продукции представляет собой: 
а) разницу между фактической 
производственной себестоимостью и 
контрактной ценой; 
б) валютную выручку от продажи 
импортной продукции; 
в) доходы от продажи валюты, 
полученные за проданную экспортную 
продукцию; 
г) разницу между выручкой от продажи и 
полной себестоимостью. 
34. Пересчет стоимости импортируемых 
товаров в рубли для целей бухгалтерского 
учета производится импортером по курсу 
ЦБ РФ на дату: 
а) пересечения товаром границы РФ; 
б) перехода права собственности на товар 
к импортеру; 
в) отметки в ГТД «выпуск разрешен». 
35. Экспортная выручка зачисляется в 
дебет счета 52 «Валютные счета» по 
субсчету: 
а) «Валютные счета внутри страны»; 
б) «Валютные счета за рубежом»; 
в) «Транзитный валютный счет»; 
г) «Специальный транзитный валютный 
счет». 
36. Суммы импортных таможенных 
пошлин, взимаемые при ввозе товаров, 
признаются: 
а) прочими расходами; 
б) расходами будущих периодов; 
в) фактическими затратами на 
приобретение импортных товаров. 
37. Расходы по страхованию импортных 
товаров включаются у импортера в 
состав: 
а) общехозяйственных расходов; 
б) фактических затрат, связанных с 
приобретением товаров; 
в) расходов на продажу. 
38. Получение платежей за экспортные 
товары отражается в учете записью: 
а) Д-т сч. 52 «Валютные счета», субсчет 
«Транзитный валютный счет» — К-т сч. 
62 «Расчеты с покупателями и 
заказчиками»; 
б) Д-т сч. 52 «Валютные счета», субсчет 
«Валютные счета внутри страны» — К-т 
сч. 62 «Расчеты с покупателями и 
заказчиками»; 
в) Д-т сч. 51 «Расчетные счета» — К-т сч. 
62 «Расчеты с покупателями и 
заказчиками». 
39. При передаче товаров для продажи на 
комиссионных началах они учитываются 
на счете: 
а) 45 «Товары отгруженные»; 
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б) 90 «Продажи»; 
в) 62 «Расчеты покупателями и 
заказчиками». 
40. Накладные расходы по экспорту 
продукции учитываются на 
синтетическом счете: 
а) 43 «Готовая продукция»; 
б) 44 «Расходы на продажу»; 
в) 45 «Товары отгруженные»; 
г) 90 «Продажи». 
41. Комитент при отгрузке товаров на 
комиссию комиссионеру составляет 
бухгалтерские записи: 
а) Д-т 45 К-т 41; 
б) Д-т 62 К-т 90; Д-т 90 К-т 41; Д-т 90 К-т 
68; 
в) Д-т 45 К-т 41; Д-т 62 К-т 90; Д-т 90 К-т 
45; Д-т 90 К-т 68. 
42. Товары, отгруженные на экспорт, 
учитываются производителем на 
синтетическом счете: 
а) 43 «Готовая продукция»; 
б) 44 «Расходы на продажу»; 
в) 45 «Товары отгруженные»; 
г) 60 «Расчеты с поставщиками и 
подрядчиками». 
43. Датой совершения операции в 
иностранной валюте при импорте услуг 
считается: 
а) дата оплаты услуги; 
б) дата подписания договора на оказание 
(получение) услуги; 
в) дата фактического потребления услуги. 
44. Курсовая разница, возникшая в связи с 
переоценкой кредиторской 
задолженности, выраженной в 
иностранной валюте, отражается на: 
а) счете 91 или 98; 
б) счете 91 «Прочие доходы и расходы»; 
в) счете 98 «Доходы будущих периодов». 
45. Налоговая ставка НДС по экспорту 
установлена в размере: 
а) 0%; 
б) 18%; 
в) 10%; 
г) операции по экспорту НДС не 
облагаются. 
46. Какие существуют виды таможенных 
платежей при импорте товаров? 
а) таможенные сборы, таможенные 
пошлины и акцизы; 
б) НДС, таможенные сборы, таможенные 
пошлины и акцизы; 
в) таможенные пошлины и акцизы; 
г) НДС и таможенные сборы. 
47. Какие виды ставок таможенных 
пошлин применяются? 
а) адвалорные; 
б) специфические; 
в) комбинированные; 
г) адвалорные, специфические, 
комбинированные. 

48. Какая бухгалтерская запись отражает 
возмещение НДС по импорту товаров? 
а) Д-т 68 К-т 19; 
б) Д-т 68 К-т 76; 
в) Д-т 19 К-т 68; 
г) Д-т 76 К-т 68. 
49. Как учитывается та часть накладных 
расходов, которая по базисным условиям 
поставки не включается в контрактную 
стоимость товара и оплачивается 
импортером отдельно? 
а) на счете 44 «Расходы на продажу»; 
б) включаются непосредственно в 
стоимость товара; 
в) включаются непосредственно в 
стоимость товара или на счете 44 
«Расходы на продажу» в зависимости от 
учетной политики. 
50. На каком счете отражается получение 
посредником от экспортера товара? 
а) на забалансовом счете по дебету 004 
«Товары, принятые на комиссию»; 
б) на счете 41 «Товары»; 
в) на счете «15 «Заготовление и 
приобретение материальных ценностей». 
51. Цель анализа внешнеэкономической 
деятельности: 
а) оценить уровень и качество 
выполнения предприятием обязательств 
по контрактам с иностранными 
партнерами; 
б) оценить место и роль 
внешнеэкономической деятельности на 
предприятии и разработать рекомендации 
и предложения по повышению ее 
эффективности; 
в) оценить финансовые результаты 
внешнеэкономической деятельности. 
52. Эффективность 
внешнеэкономической деятельности 
организации измеряется: 
а) как соотношение результатов к 
затратам во внешнеторговых операциях 
на всех этапах их проведения; 
б) абсолютными и относительными 
показателями; 
в) показателями прибыли (валовой, до 
налогообложения, чистой) и 
рентабельности (экспортных/импортных 
операций; основного и оборотного 
капитала, используемого для 
производства экспортной продукции, 
рентабельности продаж); 
г) все ответы верны. 
53. Абсолютная экономия издержек 
обращения — это: 
а) положительная разница между 
фактическим и плановым объемом 
издержек, скорректированных на темп 
изменения объема выручки; 
б) положительная разница между 
фактическим и плановым объемом 
издержек; 
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в) отрицательная разница между 
фактическим и плановым объемом 
издержек, скорректированных на темп 
изменения объема выручки. 
54. В наиболее общем смысле 
рентабельность внешнеторговой 
деятельности — это: 
а) синоним понятия «эффективность»; 
б) относительный показатель, 
рассчитываемый как отношение 
коммерческого результата от 
экспорта/импорта к затратам; 
в) относительный показатель, 
рассчитываемый как отношение прибыли 
(валовой, чистой) к некоторой базе, 
характеризующей хозяйствующий 
субъект (база — это либо полные затраты, 
связанные с внешнеторговой 
деятельностью либо стоимость 
основного/ оборотного капитала или их 
совокупное значение; либо стоимость 
собственного или заемного капитала); 
г) все ответы верны. 
55. Термин «платежеспособность» 
означает: 
а) наличие у организации денежных 
средств в размере не ниже нормативного 
уровня; 
б) наличие у организации денежных 
средств и их эквивалентов, достаточных 
для расчетов по кредиторской 
задолженности, требующей немедленного 
погашения; 
в) формальное превышение оборотных 
активов над краткосрочными 
обязательствами; 
г) способ оплаты долгосрочных и 
краткосрочных кредитов. 
56. Резиденты обязаны уведомлять 
налоговые органы по месту своего учета 
об открытии валютного счета за 
пределами РФ не позднее: 
1) месяца со дня заключения договора об 
открытии счета с банком; 
2) 10 дней со дня заключения договора об 
открытии счета с банком; 
3) 10 дней со дня первого перевода 
денежных средств на данный счет; 
4) месяца со дня первого перевода 
денежных средств на данный счет. 
57. К валютным операциям на территории 
РФ относятся: 
1) переводы валюты РФ за рубеж; 
2) операции, связанные с переходом прав 
собственности на экспортируемые 
(импортируемые) ценности; 
3) ввоз (вывоз) на (с) территории РФ 
валюты РФ и внутренних ценных бумаг; 
4) ввоз на таможенную территорию РФ 
валютных ценностей. 
58. Соответствие видов формам 
внешнеэкономической деятельности: 

1. Международное инвестиционное 
сотрудничество. 
2. Внешняя торговля. 
A) импорт; 
B) международный финансовый лизинг; 
C) купля-продажа патентов и лицензий; 
D) предоставление кредитов и займов. 
59. Ввоз на таможенную территорию РФ 
иностранной валюты и валюты РФ 
подлежит обязательному 
декларированию: 
1) если количество иностранной валюты и 
валюты РФ превышает в эквиваленте USD 
1000,00; 
2) если количество иностранной валюты и 
валюты РФ превышает в эквиваленте USD 
5000,00; 
3) если количество иностранной валюты и 
валюты РФ превышает в эквиваленте USD 
10000,00; 
4) при любой сумме ввоза иностранной 
валюты и валюты РФ. 
60. Соответствие видов формам 
внешнеэкономической деятельности: 
1. Внешняя торговля. 
2. Международное производственно-
техническое сотрудничество. 
A) франчайзинг; 
B) совместное сооружение 
промышленных объектов; 
C) бартерные сделки; 
D) портфельные инвестиции. 
61. … … декларация – основной документ 
таможенного контроля. 
 Соответствие видов валютных операций 
степени их регулирования: 
1. Валютные операции со средствами, 
зачисленными на счета, открытые 
резидентами в банках РФ. 
2. Валютные операции между 
резидентами. 
A) операции регулируются специальным 
образом; 
B) операции запрещены за исключением 
специальных случаев; 
C) операции осуществляются свободно; 
D) регулируются на уровне субъектов РФ. 
62. Денежные сборы, взимаемые при 
пересечении товарами таможенной 
границы государства, называются… 
 Валютные операции между резидентами 
на территории РФ запрещены, кроме 
операций, связанных: 
1) с куплей–продажей иностранной 
валюты; 
2) с получением и погашением валютных 
займов; 
3) с расчетами в магазинах беспошлинной 
торговли; 
4) с оплатой (возмещением) расходов по 
загранкомандировкам. 
63. Если международным договором РФ 
установлены иные правила, чем те, 
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которые предусмотрены ФЗ «О валютном 
регулировании и валютном контроле», то 
применяются правила: 
1) федерального закона; 
2) международного договора; 
3) международного регулирования 
внешнеэкономической деятельности; 
4) органов валютного регулирования РФ. 
64. Соответствие видов формам 
внешнеэкономической деятельности: 
1. Внешняя торговля. 
2. Международные валютно-финансовые 
и кредитные отношения. 
A) экспорт; 
B) портфельные инвестиции; 
C) купля-продажа валюты; 
D) совместные научные исследования. 
65. Особенность учетной политики 
внешнеэкономической деятельности – 
отражение … операций, экспортных и 
импортных сделок, и др. активов и 
обязательств, выраженных в иностранной 
валюте. 
66. Особенность учетной политики 
внешнеэкономической деятельности – 
учет: 
1) валютных операций; 
2) товарных операций; 
3) экспортных и импортных сделок; 
4) денежных средств. 
67. Под валютными операциями на 
территории РФ понимаются операции, 
связанные с: 
1) переходом права собственности на 
валютные ценности; 
2) переходом прав собственности на 
экспортируемые (импортируемые) 
ценности; 
3) переходом права собственности на 
валюту; 
4) использованием валютных ценностей в 
качестве средства платежа. 
68. Если международным договором РФ 
установлены иные правила, чем те, 
которые предусмотрены ФЗ "О валютном 
регулировании и валютном контроле", то 
применяются правила:  
а) федерального закона;  
б) международного договора;  
в) международного регулирования 
внешнеэкономической деятельности; 
 г) органов валютного регулирования РФ. 
69. Укажите, какой максимальный период 
отсрочки платежа по экспортно - 
импортному контракту украинское 
предприятие может предоставить своему 
иностранному контрагенту без 
индивидуальной лицензии НБУ: 
а) 30 дней 
 б) 60 дней 
в) 90 дней 
г) 120 дней 
д) 180 дней 

е) период не ограничен 
70. Укажите, какие формы 
международных расчетов не дают 
экспортеру гарантию точного и 
своевременного платежа: 
а) 100% - й аванс 
б) безотзывный аккредитив 
в) отзывной аккредитив 
г) инкассо 
д) все перечисленные формы расчетов 
е) ни одна из перечисленных форм 
расчетов. 
71. Укажите, какой максимальный период 
отсрочки платежа по экспортно - 
импортному контракту украинское 
предприятие может предоставить своему 
иностранному контрагенту без 
индивидуальной лицензии НБУ: 
а)30 дней 
б) 60 дней 
в) 90 дней 
г) 120 дней 
д) 180 дней 
е) период не ограничен 
72. Укажите, какие формы 
международных расчетов не дают 
экспортеру гарантию точного и 
своевременного платежа: 
а)100% - й аванс 
б) безотзывный аккредитив 
в) отзывный аккредитив 
г) инкассо 
д) все перечисленные формы расчетов 
е) ни одна из перечисленных форм 
расчетов 
73. Отметьте, какие виды валютных 
поступлений подлежат обязательной 50%-
й продаже на валютной бирже: 
а) поступление экспортной выручки 
б) взнос иностранного участника в 
уставный фонд совместного предприятия 
в) получение международного кредита 
г) получение страхового возмещения от 
иностранной страховой компании 
д) поступление валюты на счет физлица в 
качестве доходов от 
предпринимательской деятельности 
74. Какая сумма иностранной валюты 
может быть вывезена в наличной форме из 
Украины без оправдательных 
документов? 
вывоз любой суммы инвалюты должен 
подтверждаться соответствующими 
документами 
а) до 100 $ 
б) до 2000$ 
в) до 1000 $ 
г) до 3000 ЕВРО 
д) до 4000 $ 
е) до 4000 ЕВРО 
75. Укажите виды таможенных платежей 
в Украине: 
а) таможенный сбор 
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б) таможенная пошлина 
в) госпошлина 
г) НДС 
д) налог на прибыль 
е) акциз 
76. Какие валютные операции запрещены 
в Украине? 
а) обмен на бирже одной свободно-
конвертируемой валюты на другую 
свободно-конвертируемую валюту 
б) получение валютных кредитов без 
лицензии НБУ 
в) безналичный перевод инвалюты за 
рубеж без лицензии НБУ 
г) осуществление внутренних расчетов на 
территории Украины посредством 
инвалюты 
д) применение в контрактах валютных 
оговорок 
77. Вы ввозите наличную иностранную 
валюту в Украину. Какая минимальная 
сумма должна быть вами 
задекларирована? 
а) любая сумма инвалюты обязательно 
декларируется 
б) более 100 $ 
в) более 1000 $ 
г) более 4000 $ 
д) декларирование не обязательно 
78. Какие существуют ограничения на 
ввоз наличной иностранной валюты в 
Украину? 
а) до 1000 $ 
б) до 2000 $ 
в) до 3000 $ 
г) до 4000 $ 
д) до 5000 $ 
е) сумма не ограничена 
79. Какие существуют ограничения на 
вывоз наличной иностранной валюты из 
Украины? 
а) до 1000 $ без оправдательных 
документов 
б) до 6000 $ 
в) до 3000 $ ценными бумагами 
г) до 4000 $ на основании банковского 
разрешения, подтверждающего, что 
инвалюта была снята с банковского счета 
д) до 5000 $ на пластиковой карточке 
е) сумма не ограничена 
80. Документ, предоставляющий право 
предприятиям, предпринимателям и их 
объединениям самим устанавливать 
внешнеэкономические связи в пределах 
полномочий, предусмотренных 
законодательством: 
А) внешнеторговый контракт; 
B) Закон РК «О государственном 
регулировании внешнеэкономических 
отношений»; 
C) Гражданский Кодекс РК; 
D) Конституция РК. 

81. Выход предприятия на зарубежные 
рынки позволяет добиться: 
А) максимизации прибыли; 
B) роста конкурентоспособности; 
C) устойчивости; 
D) повышения рентабельности. 
82. Субъекты, не являющиеся 
участниками ВЭД: 
А) организации-посредники; 
B) региональные органы самоуправления; 
C) риэлторские фирмы; 
D) производители-экспортеры. 
83. К основной внешнеэкономической 
операции относится: 
А) лизинг; 
B) экспедиторские операции; 
C) страхование грузов; 
D) международные расчеты. 
84. Причина, обеспечивающая 
расширение и углубление 
внешнеэкономической деятельности: 
А) одинаковые природно-климатические 
условия; 
B) неравномерный уровень развития 
различных стран мира; 
C) равномерная обеспеченность 
ресурсами; 
D) однотипность социально-
экономических отношений. 
85. Основным признаком экспорта товара 
является: 
А) расчеты в валюте; 
В) таможенное оформление; 
С) заключение контракта; 
D) пересечение границы. 
86. На международных товарных биржах 
сделки заключаются товарами с: 
А) индивидуальными свойствами; 
В) уникальными свойствами; 
С) стандартизированными; 
D) различными свойствами. 
87. Документ, не являющий основным при 
осуществлении контроля за проведением 
импортных операций: 
А) карточка платежа; 
В) платежное поручение; 
С) досье по импортной сделке; 
D) паспорт импортной сделки. 
88. Сделка, в которой не задействован 
механизм валютного расчета: 
А) бартер; 
В) хайринг; 
С) встречная закупка; 
D) компенсационная сделка. 
89. Обязательство экспортера закупить на 
определенную сумму товары в стране 
импортера: 
А) «продакшэн шеринг»; 
В) «секонд хенд»; 
С) «бай-бек»; 
D) «ноу-хау». 
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90. Структура управления ВЭД, 
ориентирующаяся на продажу товаров по 
группам стран: 
A) Функциональная; 
B) Сегментная; 
C) Предметная; 
D) Региональная. 
91. Принцип построения структуры 
управления, наиболее предпочтительный 
для крупных предприятий с не 
диверсифицированным ассортиментом 
товаров и услуг: 
A) региональный; 
B) матричный; 
C) товарный; 
D) функциональный. 
92. Основной критерий оптимальной 
структуры управления ВЭД: 
A) приближение к зарубежным рынкам; 
B) рост технико-экономического уровня; 
C) максимизация объемов продаж; 
D) экспорт деятельности. 
93. Отдел, занимающийся организацией 
встреч, приемов и проводов 
представителей иностранных фирм, 
прибывших с деловыми целями: 
A) протокольный; 
B) юридический; 
C) маркетинговый; 
D) канцелярия. 
94. Разработка политики ценообразования 
непосредственно связана с деятельностью 
отдела: 
A) маркетингового; 
B) валютно-финансового; 
C) рекламы; 
D) планово-экономического. 
95. Принцип, предполагающий 
осуществление планирования в рамках 
жизненных циклов проектов и 
производимых проектов: 
A) единства; 
B) гибкости; 
C) непрерывности; 
D) точность. 
96. Первый этап планирования ВЭД 
связан с: 
A) оценкой деловой среды; 
B) определением факторов, 
обеспечивающих достижение целей; 
C) контролем результатов; 
D) анализом внешней среды. 
97. Место в матрице БКГ, 
характеризуемое как большая доля на 
рынке с низким ростом: 
A) «дойная корова»; 
B) «собака»; 
C) «трудный ребенок»; 
D) «звезда». 
98. Стратегия, направленная на создание 
продукта с уникальными свойствами: 
A) Дифференсация; 
B) Фокусирование; 

C) Диверсификация; 
D) преимущество в издержках. 
99. Определите основные фазы 
планирования ВЭД предприятия в 
логической последовательности: 
а) анализ ситуации;  
б) постановка цели;  
в) принятие решений;  
г) прогноз ситуации;  
д) планирование альтернативы 
A) а, б, г, д, в; 
B) б, г, а, д, в; 
C) в, б, а, г, д; 
D) б, а, г, д, в. 
100. Правовой источник, не связанный с 
регулированием ВЭД: 
A) Налоговый кодекс РК; 
B) Таможенный кодекс; 
C) Уголовный кодекс; 
D) Бюджетный кодекс РК. 
101. Квоты – это: 
А) налоги; 
В) лимиты; 
С) запреты; 
D) тарифы. 
102. Контингентирование – это: 
А) разрешение на право вывоза или ввоза 
товаров; 
В) правила, требующие соблюдения 
безопасности для потребителей; 
С) санитарно-ветеринарные нормы; 
D) контроль за количественными и 
стоимостными квотами. 
103. Основным критерием определения 
демпинга является: 
А) сравнение экспортных цен и 
внутренних цен в стране экспортера; 
В) расчет произведенных затрат; 
С) сопоставление экспортных и 
импортных цен; 
D) анализ мировых цен. 
104. Субъектами посреднической 
деятельности могут быть: 
А) частные лица, специализированные 
фирмы; 
В) смешанные предприятия; 
С) государственные предприятия; 
D) все перечисленные. 
105. По договору консигнации товары 
экспортера до их реализации-продажи 
конечному потребителю — находятся на 
складе: 
А) экспортера в стране экспортера, 
экспортера в стране импорта; 
В) посредника в стране импорта, 
посредника в третьей стране; 
С) правильные А) и В); 
D) правильные С) и D). 
106. Понятие «исключительное право» в 
посредническом соглашении означает, 
что: 
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А) экспортер имеет право самостоятельно 
реализовать свою продукцию на 
оговоренной территории; 
В) экспортер сохраняет за собой право 
выбирать посредников для последующей 
реализации продукции на оговоренной 
территории; 
С) посреднику предоставляется 
исключительное право выбирать 
продукцию экспортера; 
D) посредник получает все права на 
реализацию продукции экспортера на 
оговоренной территории. 
107. Понятие «договорная территория» в 
посредническом соглашении 
представляет собой территорию, на 
которой: 
А) расположено предприятие экспортера; 
В) посредник реализует товары 
экспортера; 
С) экспортер самостоятельно реализует 
продукцию; 
D) расположено предприятие посредника. 
108. Посредники, осуществляющие 
сделки от своего имени и за свой счет: 
А) джобберы; 
В) консигнаторы; 
С) брокеры; 
D) дилеры. 
109. Основной показатель, позволяющий 
определить деловое лицо зарубежного 
партнера: 
А) репутация; 
В) кредитоспособность; 
С) конкурентоспособность; 
D) платежеспособность. 
110. Страна, в которой применяется 
международная система учета: 
А) Германия; 
В) Великобритания; 
С) Австрия; 
D) Франция. 
111. Система учета с характерными 
признаками: 
— высокая степень госрегулирования 
бухгалтерской практики; 
— обязательность следования принципам 
отражения операций; 
— ориентация бухгалтерской отчетности 
на требования налоговых и других 
органов власти — это: 
А) англо-американская; 
В) континентальная. 
112. Источники информации, 
позволяющих получить сведения о 
производимых фирмой изделиях и их 
технических характеристиках: 
А) каталоги; 
В) фирменные справочники; 
С) публикации; 
D) проспекты. 

113. Какие оговорки по качеству не 
используются во внешнеторговых 
контрактах: 
А) соответствие описанию; 
В) соответствие национальному 
стандарту; 
С) высший сорт; 
D) соответствие мировым стандартам. 
114. Системный и независимый анализ, 
проводимый в целях установления 
соответствия определяющих качество 
видов деятельности и связанных с ним 
результатов поставленным задачам: 
А) контролинг; 
В) идентификация продукции; 
С) сортировка; 
D) аудит. 
115. Для определения качества товаров, 
изготовляемых на основе 
индивидуальных заказов, применяется 
метод проверки «по …»: 
А) спецификации; 
В) образцу; 
С) техническим условиям; 
D) предварительному осмотру. 
116. Стратегическое решение о выходе на 
внешний рынок связанно с вопросом: 
А) как организовать выход на внешний 
рынок; 
В) какую ценовую политику проводить; 
С) как осуществлять анализ рынка; 
D) на какой рынок выходить. 
117. Вид стратегии, обеспечивающей 
достижение целевой прибыли на 
зарубежном рынке: 
А) контрольной точки; 
В) внедрения; 
С) реализации; 
D) снятия сливок. 
118. При выборе стратегии выхода на 
внешний рынок предприятие должно 
учитывать в первую очередь: 
А) тип конкуренции; 
В) структуру зарубежного рынка; 
С) деятельность международных 
организаций; 
D) политику государства. 
119. Экономическое обоснование 
принимаемых решений по управлению 
ВЭД предприятия производится путем: 
А) прогноза развития рынков; 
В) ведения переговоров; 
С) расчета системы показателей 
эффективности; 
D) подготовки заключения контрактов. 
120. Конкуренция по Майклу Портеру не 
связана с: 
А) соперничеством поставщиков; 
В) соперничеством посредников; 
С) угрозой появления нового конкурента; 
D) замещением товарами-заменителями. 
121. Конкурентоспособность предприятия 
основана на: 
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А) методах экономической деятельности; 
В) конкурентоспособности товаров; 
С) рекламном имидже; 
D) технологии производства продукции. 
122. Фактор, оказывающий 
определяющее воздействие на степень 
конкуренции на зарубежных рынках: 
А) качество товаров; 
В) насыщенность товарами; 
С) монополизм; 
D) торговые барьеры. 
123. Метод, неиспользуемый при оценке 
конкурентоспособности предприятия: 
А) по сравнительным преимуществам; 
В) по теории равновесия фирмы и 
отрасли; 
С) матричный; 
D) маржинальный. 
124. Для предприятия наибольшую 
трудность при работе с зарубежными 
рынками представляет изменение: 
А) товарного рынка; 
В) технологии производства; 
С) характеристик товара; 
D) товарного ассортимента. 
125. Услуги по продаже и покупке 
иностранной валюты за валюту страны 
экспортера или импортера оказывают: 
А) центральный банк; 
В) лицензированные банки; 
С) фондовые биржи; 
D) федеральное казначейство. 
126. При организации контроля за 
поступлением валютной выручки учетная 
карточка экспортируемых товаров 
создается на этапе: 
А) окончательный контроль; 
В) синтетического; 
С) предварительного контроля; 
D) информационно-аналитического 
контроля. 
127. При использовании в расчетах 
пластиковых карт международных систем 
уполномоченные банки обязаны 
списывать в пользу юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей 
средства в иностранной валюте только с 
валютных счетов: 
А) резидентов; 
В) нерезидентов; 
С) юридических лиц; 
D) физических лиц. 
128.Таможенный режим, при котором 
товары перемещаются под таможенным 
контролем между двумя таможенными 
органами РК без взимания таможенных 
пошлин: 
А) реэкспорт; 
В) свободная таможенная зона; 
С) реимпорт; 
D) транзит. 
129. Обменный курс иностранной и 
отечественной валюты не будут таить 

существенной опасности для участника 
ВЭД в том случае, если будет обеспечено: 
А) своевременное погашение кредитов; 
В) качество товаров; 
С) согласованное поступление и 
отчисление валюты; 
D) своевременные поставки товаров. 
130. Метод, не использующийся при 
определении таможенной стоимости: 
А) вычитания стоимости; 
В) резервный; 
С) умножения стоимости; 
D) сложения стоимости. 
131. Повышение ставок ввозных пошлин 
ведет к снижению: 
А) экспорта; 
В) сумм уплаты пошлин; 
С) курса национальной валюты; 
D) объемов импорта. 
132. Адвалорный порядок исчисления 
ставок таможенных пошлин – это способ 
расчета: 
А) смешанный; 
В) в процентах от таможенной стоимости 
ввозимых товаров; 
С) расчетный; 
D) в денежных величинах за физическую 
единицу товара. 
133. При ввозе товаров таможенное 
оформление завершается в регионе 
деятельности таможенного органа РК, где 
находится: 
А) получатель; 
В) отправитель; 
С) торгово-промышленная палата; 
D) место пересечения таможенной 
границы. 
134. В целях минимизации транспортных 
расходов таможенное оформление может 
происходить местах нахождения: 
А) таможенного органа; 
В) предприятия, участника ВЭД; 
С) таможенной границы; 
D) транспортного предприятия. 
135. Документ, носящий разрешительный 
характер: 
А) учетная карточка; 
В) спецификация; 
С) коносамент; 
D) таможенный приходный ордер. 
136. Лицо, которое не может перемещать 
товары через таможенную границу: 
А) собственник товара; 
В) покупатель товара; 
С) таможенный брокер; 
D) судебный исполнитель. 
137. Место подписания контракта влияет 
на: 
А) содержательную сторону контракта; 
В) количество сторон, участвующих в 
сделке; 
С) структуру оформления контракта; 
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D) применяемое право страны при 
рассмотрении спора. 
138. К дополнительным условиям 
контракта относится: 
А) качество товара; 
В) условия платежа; 
С) количество и сроки поставки; 
D) наименование сделки. 
139. Вид цены контракта, не подлежащей 
изменению: 
А) публикуемая; 
В) скользящая; 
С) подвижная; 
D) твердая. 
140. При заключении внешнеторгового 
контракта не применяются цены: 
А) прейскурантные; 
В) расчетные; 
С) плановые; 
D) биржевые. 
141. Экспортер достигнет наибольшей 
выгоды, если он заложит в ценовых 
условиях контракта валюту платежа, 
имеющую тенденцию к: 
А) конвертируемости; 
В) повышению; 
С) неизменности; 
D) снижению. 
142. Страхование цены контракта от 
колебания валютных курсов достигается 
посредством: 
А) валютного счета; 
В) сроков платежа; 
С) валютной оговорки; 
D) верный ответ В) и С). 
143. Цена, исчисленная в момент 
исполнения контракта с учетом издержек 
производства: 
А) периодически твердая; 
В) подвижная; 
С) скользящая; 
D) фиксированная. 
144. Отгрузочная маркировка 
определяется: 
А) импортерами; 
В) перевозчиками; 
С) палатами мер и весов; 
D) кладовщиками. 
145. Отгрузочная маркировка не должна 
превышать объем: 
А) 5 строк по 10 знаков; 
В) 10 строк по 17 знаков; 
С) 8 строк по 15 знаков; 
D) 12 строк по 20 знаков. 
146. Упрощенная маркировка применятся 
в отношении груза: 
А) разрозненного генерального; 
В) иного; 
С) полного; 
D) сгруппированного. 
147. Маркировка не производится на: 
А) документах; 
В) пломбе; 

С) на упаковке; 
D) на грузе. 
148. Подлинность штрих-кода можно 
определить посредством: 
А) количества используемых цифр; 
В) размера штрихов; 
С) контрольной цифры; 
D) качества изображения. 
149. Контрейлер – это перевозка: 
А) водная; 
В) специальная; 
С) смешанная; 
D) контейнерная. 
150. По оценке крупных отправителей 
грузов наибольшей перевозочной 
способностью обладает транспорт: 
А) водный; 
В) железнодорожный; 
С) автомобильный; 
D) воздушный. 
151. Транспортные затраты определяют 
издержки: 
А) транзакционные; 
В) производства; 
С) управленческие; 
D) обращения. 
152. Договор перевозки на трамповых 
морских линиях: 
А) чартер; 
В) штурманская расписка; 
С) коносамент; 
D) накладная. 
153. Объект, который страхователь может 
не принимать во внимание при 
исчислении страховой ставки: 
А) стоимость товара; 
В) страна происхождения груза; 
С) восприимчивость к ущербу; 
D) тип груза. 
154. Оценка риска при организации 
перевозок грузов не требует информации 
о: 
А) этических нормах страхования; 
В) нормативных источниках; 
С) статистике страхования; 
D) сроках действия страхования. 
155. Значительная часть рисков, связанная 
с ненадлежащей упаковкой, приходится 
на: 
А) оборудование; 
В) насыпные грузы; 
С) продукты питания; 
D) автотехнику. 
156. Случай, который не выступает 
основанием для страховой выплаты: 
А) повреждение лакокрасочного 
покрытия; 
В) изменение температурного режима; 
С) конфискации; 
D) повреждение узла. 
157. Экспортер может существенно 
снизить валютный риск 
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внешнеэкономических сделок при 
помощи: 
А) валютных оговорок; 
В) страхового полиса; 
С) гарантий; 
D) подвижной валюты. 
158. Инструмент, не применяемый в 
качестве средства страхования при 
неблагоприятных колебаниях валютных 
курсов: 
А) валютные опционы; 
В) форвардные контракты; 
С) товарные кредиты; 
D) валютные кредиты. 


